
segunda-feira, 05 de AGOSTO de 20136  CADERNO 9

Prefeitura muniCiPal de sÃO JOÃO de Pirabas
númerO de PubliCaçÃO: 563657

eXtratO dO termO de adesÃO nº 06/2013
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS, 
ESTADO DO PARÁ, comunica que nesta data fez publicar 
o Termo de Adesão nº 06/2013, que entre si celebram a 
Prefeitura Municipal de São João de Pirabas, e a Companhia 
de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA. O teor completo 
do presente Termo está disponível no Quadro de Avisos da 
Prefeitura. Em 01/08/2013. luís Cláudio teixeira barroso – 
Prefeito municipal.

Prefeitura muniCiPal de abaetetuba – ParÁ 
númerO de PubliCaçÃO: 563691

aVisO de resultadO
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
muniCiPal de abaetetuba – ParÁ torna público o 
resultado do Julgamento do
Chamamento Público 002/2013, realizado dia 21/05/2013, 
sendo vencedoras as Empresas: ASSOCIAÇÃO DOS 
TRABALHADORES DO RAMO DE PESCA DE VIGIA; COOPERATIVA 
OURÉM FELIZ - COOPOF.
ericka amorim
Presidente/CPL

Prefeitura muniCiPal de tailÂndia
númerO de PubliCaçÃO: 563887

seCretaria muniCiPal de eduCaçÃO
aVisO de termO aditiVO a COntratO

Termo Aditivo: 2° (segundo)
Vigência: 90 dias
Classificação do Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a 
majoração DO TEMPO para 90 (noventa) dias a contar da data 
da publicação. Nos termos do art.65, da Lei Federal nº8666/93.
Contrato: 0802012
Exercício: 2013
Contratado: R. A. ROCHA-ME
Ordenador: ROSINEI PINTO DE SOUZA

Prefeitura muniCiPal de tailÂndia
seCretaria muniCiPal de eduCaçÃO

aVisO de errata
O Prefeito do Município de Tailândia torna público a errata do 
aviso do termo aditivo a contrato n° 0802012, publicado dia 
13.06.13. Onde se lê: 60 meses, leia-se: 60 dias.
Ordenador: rosinei Pinto de souza

aPOstilamentO
númerO de PubliCaçÃO: 563633

Número: 1
Assinatura: 01/08/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração de Elemento de Despesa na Classificação 
Funcional Programática do contrato acima mencionado, disposto 
na CLÁUSULA SÉTIMA para: Elemento de Despesa: 3390-30 – 
Material de Consumo. 
Contrato: 33/2013
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

diÁria
númerO de PubliCaçÃO: 563658

POrtaria: 4430/2013
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA OFICINA DE AMBIENTAÇÃO 
DOS NOVOS SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991833/THAYSE OLIVEIRA PANTOJA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 
04/07/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

diÁria
númerO de PubliCaçÃO: 563660

POrtaria: 4465/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES 
RELATIVO À FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS REFERENTES AO 
CONTRATO Nº 001/2012-MP/PA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999523/LUIZ RICARDO PINHO (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

diÁria
númerO de PubliCaçÃO: 563698

POrtaria: 4449/2013
Objetivo: EM VIRTUDE DE ACUMULAÇÃO EM DIFERENTES 
COMARCAS. 
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006. 
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991454/DANYLLO POMPEU COLARES (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/07/2013 a 10/07/2013
9991454/DANYLLO POMPEU COLARES (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/07/2013 a 24/07/2013
9991454/DANYLLO POMPEU COLARES (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

diÁria
númerO de PubliCaçÃO: 563704

POrtaria: 4549/2013
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES 
NAQUELE MUNICIPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ALENQUER/PA - BRASIL

Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991798/MADSON EVANGELISTA DE CASTRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 17.5 diárias (Completa) / de 16/07/2013 a 
02/08/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

COntratO
númerO de PúbliCaçÃO: 563886

Contrato: 34
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de acesso à internet para a Promotoria de Justiça 
de Redenção/PA.
Valor Total: 6.600,00
Data Assinatura: 01/08/2013
Vigência: 02/08/2013 a 01/08/2014
Dispensa: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA
Endereço: Av Sta Teresa, 95
CEP. 68552-230 - Redenção/PAEmail: jctelecomservicos@yahoo.
com
Telefone: 9491522091 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

eXtratO dO PrOCedimentO PreParatÓriO nº 
001392-116/2013/mP/PJ/dC/PP
númerO de PubliCaçÃO: 564018

A 8º PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 001389-116/2013-MP/PJ/DCF/DPP/MA, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 052/2013
Data da Instauração: 29/07/2013
Objeto: Apurar possíveis irregularidades cometidas pela 
Secretaria de Estado de Saúde (SESPA) referente aos processos 
de dispensa e inexigibilidade de licitação no Hospital Ophir 
Loyola;
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco (TITULAR)

eXtratO dO PrOCedimentO PreParatÓriO nº 
001229-116/2013-mP/PJ/dCf/dPP/ma

númerO de PubliCaçÃO: 564025
A 8º PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 001229-116/2013, que se encontra à disposição 
no Prédio Anexo III do Ministério Público, na Rua Ângelo Custódio, 
nº. 36, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 048/2013
Data da Instauração: 02/07/2013
Objeto: Apurar possível acumulação ilegal de cargo público do 
Sr. Alex Wilde Salles Antunes na Secretaria Municipal de Saúde 
de Belém – SESMA e Centro de Perícia Científica Renato Chaves.
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco (TITULAR)

errata da POrtaria n.º 4518/2013-mP/PgJ
númerO de PubliCaçÃO: 564046
POrtaria n.º 4518/2013-mP/PgJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4206/2012-MP/PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 
1º/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor MADSON 
EVANGELISTA DE CASTRO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1798, C.P.F. 759.776.482-00, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 26105/2013, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Santarém 

a esta Capital, no período de 1º a 4/7/2013, a fim de participar 
da oficina de ambientação dos novos servidores do Ministério 
Público.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de julho de 2013.
ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 26/7/2013)

termO aditiVO a COntratO
númerO de PubliCaçÃO: 563749

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 25/06/2013
Valor: 30.585,60
Vigência: 01/07/2013 a 30/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação
Contrato: 5
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032124145060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: VIVO S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66035-045 - Belém/PA
Telefone: 9140061245 
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


